

Tilbud om foredrag / fællestime:



The American Century



forlaget lee

Lavendelvej 4 · DK 4920 Søllested
tlf. (+45) 54 94 14 93 · fax (+45) 54 94 13 34

Pengeinstitut: Sparekassen Lolland
Reg. nr.: 0690. Kontonr.: 288 01 05693

Internet: www.forlagetlee.dk SE-nr. 18 19 85 92
E-mail: mail@forlagetlee.dk



Dette er et originalt transkript fra en radiokonversation fra den 10. oktober 1995 mellem et amerikansk hangarskib og den canadiske kystvagt ved Newfoundlands kyst:

Americans: Please divert your course 15 degrees to the North to avoid a collision.

Canadians: Recommend you divert YOUR course 15 degrees to the South to avoid collision.

Americans: This is the Captain of a US Navy ship. I say again, divert YOUR course.

Canadians: No, I say again, you divert YOUR course.

Americans: THIS IS THE AIRCRAFT CARRIER *USS LINCOLN*, THE SECOND LARGEST SHIP IN THE UNITED STATES' ATLANTIC FLEET. WE ARE ACCOMPANIED BY THREE DESTROYERS, THREE CRUISERS AND NUMEROUS SUPPORT VESSELS. I DEMAND THAT YOU CHANGE YOUR COURSE 15 DEGREES NORTH, THAT 'S ONE FIVE DEGREES NORTH, OR COUNTER-MEASURES WILL BE UNDERTAKEN TO ENSURE THE SAFETY OF THIS SHIP!

Canadians: This is a lighthouse. Your call.

The American Century var ikke blot betegnelsen for det 20. århundrede. Det bliver efter alt at dømme også betegnelsen for det 21. århundrede!

I begyndelsen af 2000-tallet findes der i realiteten kun én magt på kloden, der er i stand til at påføre alle andre nationer dens holdninger – det være sig i kulturel, økonomisk, politisk, indflydelsesmæssig og militær henseende. – Denne nation er USA.

Ingen andre magter – heller ikke Kina – vil de første par generationer i nogen som helst henseende kunne udfordre Uncle Sam! Mange forskere mener, at vi i dag står i en situation, der er sammenlignelig med den der var fremherskende, da Romerriget for et par tusind år siden stod på sit højdepunkt. Dette forhold har smittet af på den amerikanske selvforståelse: nationens ego er (som det fremgår af inseratet) kolossalt!

Foredragsholderen Finn Madsen, lektor i historie og engelsk, har den seneste snes år forsket i amerikanske forhold og bl.a. udgivet bøger om Cuba-krisen, Kennedy-mordet, Vietnamkrigen,

amerikansk og international sikkerhedspolitik, terrorisme og den kolde krig mellem Øst og Vest, Mellemøsten og Golfkrigen mod Irak. På baggrund af nylige og kommende udgivelser om USA's nuværende og fremtidige rolle i verdenspolitikken (herunder Mellemøsten), terroranslaget mod USA i september 2001, talibanstyrets nedkæmpelse i Afghanistan og Irak-krigen i foråret 2003 og dens eftervirkninger samt krigshandlingerne i Mellemøsten i sommeren 2006 vil Finn Madsen diskutere perspektiverne i en verden med én altdominerende magt.

Foredraget/fællestimen – der vil blive suppleret med små informative videosekvenser – lægger i høj grad op til debat med tilhørerne, og denne og de evt. øvrige timer vil blive tilpasset tilhørernes forudsætninger og særlige interesser, fx gennemgåede emner og temaer i undervisningen i historie og samfundsfag.

☆ Fællestime/foredrag: 2 lektioner à 45 minutter, inkl. diskussion og spørgsmål. – Pris: kr. 3.700,- + transport + evt. overnatning.



☆ Studie-/temadag: Indtil 6 lektioner à 45 minutter, fx fællestime/foredrag for alle skolens elever (2 lektioner) og 3-4 lektioner i forskellige klasser som 'gæstelærer' (fx med udgangspunkt i emner fra klassernes daglige undervisning). – Pris: kr. 7.400,- + transport. – Kontakt forlaget for nærmere aftale.